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§ 1   

Val av justerare och dag för justering 

Ordföranden Jessica Jormtun (MP) öppnade mötet.  

 

Mötet ajournerades klockan 18:05–18:45 för Öppet forum med 

frågestund för allmänheten. Öppet forum innehöll även tema om 

brukardelaktighet, där Jill Fialdini Yenidogan informerade. 

 

Mötesförhandlingarna återupptogs. Jessica Jormtun (MP) hälsade 

Louise Bengtsson (MP) välkommen som ny ersättare i nämnden. 

 

Jessica Jormtun (MP) och Abit Dundar (L) utsågs att justera dagens 

protokoll. Justering sker 29 september 2016. Anmäldes att föregående 

protokoll justerades 30 augusti 2016. 

 

Ärende 7X Ordningsföreskrift om filmning under nämndens öppna 

sammanträden, har mejlats till nämnden och dukats på sammanträdet.  

 

Dagordningen godkändes. 
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§ 2   

Medborgarförslag om aktivitetsområde för barn och unga 

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd överlämnar 

medborgarförslaget till förvaltningen för beredning. 

 

Ärendet 
Inkommet medborgarförslag 15 augusti 2016. 

Dnr 373-2016-1.2.4 
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§ 3   

Medborgarförslag om utegym i Svandammsparken 

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd överlämnar 

medborgarförslaget till förvaltningen för beredning. 

 

Ärendet 
Inkommet  medborgarförslag 11 augusti 2016. 

Dnr 371-2016-1.2.4 
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§ 4   

Tertialrapport 2 för 2016 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd 

Beslut 
1. Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förslaget till 

tertialrapport 2 för 2016 med helårsprognos och överlämnar den 

till kommunstyrelsen och stadens revisorer. 

2. Nämnden godkänner en ökad omslutning med 143,7 mnkr. 

3. Nämnden begär budgetjustering med 8,3 mnkr för maskiner och 

inventarier.  

4. Nämnden begär budgetjustering med 0,2 mnkr för 

Klimatinvesteringar (bilaga 4). 

5. Nämnden begär budgetjustering med 0,2 mnkr för ersättning för 

arbete med fattiga EU-medborgare i samband med avhysningar. 

6. Nämnden begär budgetjustering med 0,3 mnkr för stärkt 

bemanning inom den sociala barn- och ungdomsvården. 

7. Paragrafen justeras omedelbart. 

 

Ärendet 
Nämnden bidrar till att uppfylla kommunfullmäktiges inriktningsmål 

samt mål för verksamhetsområdena. Nämnden prognostiserar ett 

nettounderskott med 0,5 miljoner kronor (mnkr) före budget-

justeringar och före resultatdispositioner. Efter hänsyn tagits till 

nämndens begärda budgetjusteringar med 0,5 mnkr redovisas ingen 

avvikelse mot budget, vilket är oförändrat jämfört med juliprognosen. 

Efter resultatdispositioner visas ett nettounderskott med 1,3 mnkr. 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i 

ett tjänsteutlåtande från 14 september 2016. 

Dnr 334-2016-1.2.1   

 

Beslutsgång 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 

 

Särskilt uttalande 
Abit Dundar m.fl. (L) anmälde ett särskilt uttalande. 

”Ett Stockholm där alla har möjlighet att förverkliga sin potential och 

där framtida generationer växer upp med jämlika livschanser kräver 

välfärd i världsklass. Den rödgrönrosa majoriteten höjer skatten men 

har samtidigt problem med att finansiera kärnverksamheter som 
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äldreomsorg och socialtjänst. Det ekonomiska läget i många 

stadsdelar är ansträngt. 

Trots skattehöjningarna har majoriteten svårt att få pengarna att räcka 

till. Sammantaget går äldreomsorgen, individ- och familjeomsorgen 

med underskott. Röd-gröna majoriteten gjorde nedskärningar med  

2 % på alla område förutom förskolan.  Läget för socialtjänsten är 

pressat i vår stadsdel, såväl av kostnadsutvecklingen som av 

personalsituationen.  

Det ansträngda ekonomiska läget ställer stora krav på stadsdels-

nämnden att prioritera. Mindre angelägna satsningar och projekt 

måste få stå tillbaka för att värna kärnverksamheterna. Tyvärr har 

majoriteten visat sig ha svårt att göra sådana prioriteringar. 

Symbolprojekt och perifera satsningar har tillåtits tränga ut insatser 

som gör verklig skillnad för de barn, vuxna och äldre som behöver 

hjälp från staden. 

Att kombinera en ekonomi i balans med höga ambitioner i välfärden, 

utan skattehöjningar som hotar jobben och företagandet, är en svår 

uppgift. Men den är avgörande om Stockholm ska bli en stad som 

klarar integrationen av nyanlända och ger kunskap och framtidstro åt 

växande generationer, utan att urholka vår förmåga att långsiktigt ta 

ansvar för välfärden. 

Vår stadsdel behöver ett nytt och liberalt ledarskap som ger varje 

stockholmare större resurser att forma sitt eget liv.” 

 

Särskilt uttalande 
Lars Svärd m.fl. (M) anmälde ett särskilt uttalande. 

”Det är med stor oro som vi noterar att sedan den nuvarande 

majoriteten kom till makten har underskotten inom Individ- och 

Familjeomsorgen och Äldreomsorgen i vår stadsdel ökat med över  

22 miljoner kronor.  Bara sedan senaste rapporten har underskotten 

inom dessa områden ökat med 5,8 miljoner. Detta trots att man i 

Staden genomfört skattehöjningar på 1,3 miljarder kronor och 

därutöver lånar 1 miljard per månad.  

Som ett resultat av dessa underskott måste det till besparingar och 

åtstramningar inom övriga verksamheter för att få budgeten i balans. I 

rapporten kan vi exempelvis se att nöjdheten med dagverksamheten 

sjunkit markant och likväl föreslår man att Eternellens verksamhet i 

Axelsberg flyttar till Fruängen.  

Inom Förskolans område kan vi se att flera av indikatorerna inte 

uppfylls eller visar att utvecklingen går åt fel håll. Exempelvis 

framgår det att personalens egen bedömning av ’förskolans förmåga 

att stödja barns lärande och utveckling’ sjunkit drastiskt och det lär 
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inte bli bättre av den förslagna förändringen att barn till föräldralediga 

ska omfattas av rätt till heltid på förskolan vilket även förvaltningen 

påtalar i sitt remissvar till kommunstyrelsen. 

Att nå kommunfullmäktiges mål och öka andelen förskollärare är en 

stor utmaning. Den genomsnittliga andelen förskollärare i 

stadsdelsområdet är 38 procent men det varierar mellan de olika 

förskoleområdena och förskolorna. Lägst genomsnitt har Sydvästra 

området med 32,7 procent förskollärare. På två enheter i Sydvästra 

området uppnår man inte 25 procent förskollärare. Rätt prioriteringar 

behövs i förskolan. För Moderaterna är minskade barngrupper, fler 

pedagoger och ökad kvalitet det väsentliga inom förskolan. 

Moderaterna tycker att Stockholms stad istället ska prioritera frågan 

fler utbildningsplatser för förskollärare och i samband med det utreda 

möjligheten för staden att i samarbete med universiteten verka för en 

uppdragsutbildning av förskollärare. 

Att sjukfrånvaron minskar är positivt men det återstår likväl fortsatt en 

utmaning i arbetet med att minska sjukfrånvaron. Hög sjukfrånvaro 

innebär många utmaningar. För den enskilde som drabbas kan lång 

eller upprepad sjukskrivning innebära en känsla av utanförskap och i 

förlängningen även en risk för utslagning på arbetsmarknaden. Hög 

sjukfrånvaro i stadens verksamheter innebär också en bristande 

kontinuitet för dem som verksamheten finns till för. 

Den av moderaterna efterfrågade redovisningen av hur 

Demokratipengarna om 3,4 miljoner har använts besvaras på ett 

otillfredsställande sätt i rapporten då redovisningen inkluderar även 

planerade kostnader.” 

 

Ersättaryttrande 
Hans Tjernström (C) anmälde ett ersättaryttrande. 

”Ärendet förhåller sig till de mål som anges i Kommunfullmäktiges 

budget. Eftersom Centerpartiet reserverat sig mot budgeten har vi 

även en annan mening avseende inriktningen i budgetplaneringen för 

kommande år. Därför hade Centerpartiet yrkat på avslag till förslaget 

om vi haft rösträtt i ärendet. 

När samhället står inför utmaningar som flyktingkris och bostadsbrist 

är ryggmärgsreflexen för många partier att höja skatten. Från 

Centerpartiets sida ser vi det snarare som ett extra viktigt läge att 

noggrant vakta skattebetalarnas pengar genom att fokusera på det som 

är viktigt. Jobb som ger skatteintäkter som i sin tur ger förutsättningar 

för ett stärkt miljö- och klimatarbete, en bra skola, välfärd och 

flyktingmottagande. Politikens uppgift är att garantera kvalitet och se 

till att skattepengarna används på bästa sätt. Trots skattehöjningar från 

den rödgrönrosa majoriteten är stadsdelens budget ansträngd.  
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Det visar vikten av att hushålla med skattepengarna, undvika spretiga 

satsningar och istället låta pengarna gå till kärnverksamheten.  

Centerpartiet vill se en mångfald bland utförare och verksamheter. En 

sådan utveckling kräver lika villkor mellan kommunala och fristående 

alternativ där full etableringsfrihet råder. Tyvärr går utvecklingen i 

stadsdelen åt ett annat håll när majoriteten väljer, att av ideologiska 

skäl, återkommunalisera verksamheter som tidigare fungerat väl i 

privat regi. Istället för att uppmuntra innovativa privata verksamheter 

väljer majoriteten att möta dem med misstro. Det är också oroande att 

Stockholm fortsätter att tappa på Svenskt Näringslivs ranking över 

företagsklimatet i Sveriges kommuner. Det är i företagen som 

framtidens jobb skapas och att politiken verkar för att företagens 

villkor är schyssta är av avgörande betydelse.   

Stadsdelsnämnderna har ett viktigt ansvar att se till att alla barn som 

bor i Hägersten-Liljeholmen har tillgång till förskoleverksamhet och 

att barnomsorgsgarantin uppfylls. För att kunna fortsätta att ge 

stadsdelens barn en bra start i livet behöver vi fortsätta att fokusera på 

att fortsätta bygga nya förskoleplatser. Förskolor måste fortsätta att 

prioriteras när det byggs nytt i stadsdelen. Samtidigt som vi behöver 

hålla ett högt tempo i nybyggnationen av förskolor får vi inte tappa 

bort vikten av bygga förskolor som främjar förskolans pedagogiska 

arbete. Förslaget att låta barn till föräldralediga gå heltid i förskolan 

riskerar att bli en dyrköpt felprioritering i stadsdelen, där marginalerna 

inom förskolan redan är små. Det finns all anledning att vara oroad för 

att detta kan slå mot barngruppernas storlek och ge ökade kostnader 

för förskoleverksamheten.  

Hägersten-Liljeholmen är en stadsdel som växer i snabb takt vilket 

kräver att det byggs i stadsdelen. Att bygga en hög och tät stad är en 

viktig faktor för att stadsdelen ska kunna tackla både bostads- och 

hållbarhetsutmaningen. Tellus Towers ett exempel på ett projekt som 

kan skapa flera bostäder i kollektivtrafiknära läge. Genom att bland 

bygga högre så använder vi stadens mark mer effektivt och sparar 

parker och grönområden. Centerpartiet vill också att det byggs på 

stadens underutnyttjade ytor. Stället Trädgården under Skanstullsbron 

har förvandlat en död yta till en populär nattklubb där människor 

möts. Även i Hägersten-Liljeholmen finns platser där stadsmiljön 

skulle kunna bli mer levande. Exempelvis vid Liljeholmsbron finns 

stora ytor där man skulle kunna tänka sig loppmarknader, 

basketplaner eller varför inte studentbostäder.” 
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§ 5   

Ombyggnation av förskolor i Fruängen 
Inriktningsbeslut 

Beslut 
1. Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd ger förvaltningen i 

uppdrag att uppdra åt SISAB att beställa markanvisning och 

planändring för fastigheten Damskon 1/Fruängen 1:1  

(förskolan Elsa Brändström), 

2. Nämnden ger förvaltningen i uppdrag att uppdra åt SISAB att 

beställa planändring för fastigheten Baretten 2:1  

(förskolan Hanna Rydh). 

3. Paragrafen justeras omedelbart. 

 

Ärendet 
Stadsdelsförvaltningen vill ge Skolfastigheter i Stockholm (SISAB) i 

uppdrag att på två platser i Fruängen planlägga för nya, större 

förskolor. Dessa ska ersätta de två befintliga gamla förskolorna på 

samma adresser, samt den tillfälliga förskolepaviljongen på den ena 

adressen och slutligen täcka upp för de närmsta fem årens 

befolkningsökning i Fruängen. 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i 

ett tjänsteutlåtande från 31 augusti 2016. 

Dnr 380-2016-2.6   

 

Beslutsgång 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 6   

Gemensam ramavtalsupphandling av enstaka platser för 
vuxna inom socialpsykiatri på tillståndspliktigt boende  

Beslut 
1. Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd uppdrar åt 

förvaltningschefen vid socialförvaltningen att för nämndens 

räkning genomföra ramavtalsupphandling av enstaka platser för 

vuxna inom socialpsykiatri på tillståndspliktigt boende enligt 

socialtjänstlagen. 

2. Nämnden ger förvaltningschefen vid socialförvaltningen 

fullmakt att besluta om eventuella förändringar, kompletteringar 

och/eller tillägg till avtalet utifrån affärsmässiga grunder samt 

vid behov besluta om avbrytande av upphandlingen. 

3. Nämnden ger fullmakt för administrativ chef vid 

socialförvaltningen att i medbestämmandeförhandlingar 

företräda förvaltningen. 

4. Paragrafen justeras omedelbart. 

 

Ärendet 
Stadens ramavtal för enstaka plats för tillståndspliktigt boende inom 

socialpsykiatrin upphör 31 december 2016 och ytterligare förlängning 

är inte möjlig. Samordningsvinsterna är betydande med en gemensam 

upphandling och ökar möjligheten att tillhandahålla boende med god 

kvalitet till en rimlig kostnad. 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i 

ett tjänsteutlåtande från 2 september 2016. 

Dnr 410-2016-2.2.1   

 

Beslutsgång 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 7   

Tillsyn av detaljhandel med tobak och folköl i  
Hägersten-Liljeholmen 

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner rapporten över 

tillsynen 2015 samt tillsynsplanen för 2016 och lägger dem till 

handlingarna. 

 

Ärendet 
Tillsynen över folköls- och tobakshandeln i Hägersten-Liljeholmen 

har under 2015 genomförts enligt plan. Socialförvaltningen har 

genomfört kontrollköp av tobak på försäljningsställen i 

stadsdelsområdet. En plan för tillsynsarbetet under 2016 har tagits 

fram. Länsstyrelsen i Stockholm utövar tillsyn över tillsynsarbetet 

inom stadsdelsnämnden. 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i 

ett tjänsteutlåtande från 2 september 2016. 

Dnr 236-2016-1.3.1 

 

Beslutsgång 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 8   

Ordningsföreskrift om filmning under nämndens öppna 
sammanträden 

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 

förslag till ordningsföreskrift. 

 

Ärendet 
Nämnden har uppdragit åt förvaltningen att ta fram ett förslag till 

ordningsföreskrift om filmning under nämndens öppna 

sammanträden. Utgångspunkten är att filmning ska vara tillåten, med 

den restriktionen att kameran ska vara riktad mot politiker och 

tjänstepersoner. Däremot föreslås att det inte ska vara tillåtet med 

filmning under allmänhetens frågestund, som inte är en del av 

nämndens sammanträde. 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i 

ett tjänsteutlåtande från 19 september 2016. 

Dnr 443-2016-2.4 

 

Beslutsgång  
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 9   

Reviderade regler för intagning och plats i förskolan 
Yttrande till kommunstyrelsen  

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på 

remissen. 

 

Ärendet 
Utbildningsnämnden har fått i uppdrag att revidera regler för intag och 

plats i förskolan samt att utreda möjligheten att även barn till 

föräldralediga ska omfattas av rätt till heltid på förskolan.  

Förvaltningen önskar förtydliganden och har några synpunkter på de 

nya reglerna samt drar andra slutsatser av effekter och konsekvenser 

av genomförandet avseende rätt till heltid för barn till föräldralediga. 

Särskilt vad gäller hur antalet barn i barngrupp och kvaliteten 

påverkas. Den ökade arbetsbelastningen kan också försvåra 

rekrytering och påverka medarbetarnas hälsa. 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i 

ett tjänsteutlåtande från 2 september 2016. 

Dnr 398-2016-1.5.1 

 

Beslutsgång 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 

 

Särskilt uttalande 
Jessica Jormtun m.fl. (MP), Eva Fagerhem m.fl. (S) och Carita 

Stenbacka Tenezakis (V) anmälde ett särskilt uttalande.  

”Förskolans verksamhet stimulerar barns utveckling och lärande. 

Förskolan syftar också till att ge alla barn lika villkor, oberoende av 

deras respektive behov och förutsättningar. Att ge alla barn rätt att 

delta i förskolans pedagogiska verksamhet är viktigt. Det gäller även 

barn till föräldrar som är föräldralediga. Att få möjlighet till heltid på 

förskolan bör vara bra även för dessa barn.  

Enligt skollagen ska förskolan stimulera barns utveckling och lärande 

samt erbjuda barnen en trygg omsorg. Verksamheten ska vara 

utformad så att omsorg, utveckling och lärande bildar en helhet. En 

dag på förskola är inte en ’arbetsdag’ utan en dag som kombinerar 

pedagogisk verksamhet med vila och lek.  

Möjligheten till en utökad vistelse i förskolan skulle vara positiv för 

de barn vars föräldrar har behov av utökad tid vid föräldraledighet. 
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Det är dock av största vikt att noggrant följa upp hur detta förslag kan 

komma att påverka förskolans verksamhet.” 

 

Särskilt uttalande och ersättaryttrande 
Abit Dundar m.fl. (L) och Lars Svärd m.fl. (M) anmälde ett särskilt 

uttalande, Hans Tjernström (C) anmälde ett ersättaryttrande. 

”När utbildningsförvaltningen utrett möjligheten att även barn till 

föräldralediga ska omfattas av rätt till heltid framgår ett tydligt 

mönster. Samtliga svarande (se bilaga till detta ärende, 

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande), såväl de fristående 

förskolorna genom referensgruppen för fristående förskolor, som 

stadsdelsförvaltningarna har uppgett att ’förslaget skulle innebära 

negativa konsekvenser på de organisatoriska förutsättningarna, i form 

av krav på högre personalresurser, ökade kostnader och större 

barngrupper under en period av dagen’.  

Stadsdelsförvaltningens beräkning som visar att varje 

förskoleavdelning i snitt skulle utökas med 1, 7 om förslaget 

genomförs. Konsekvenserna är väl beskrivna som kommer att påverka 

förskoleverksamheten negativt i vår stadsdel. 

Den påfrestning på verksamheten som en rätt till heltid på förskolan 

för föräldralediga innebär är oacceptabel. Förskolans höga kvalitet 

kommer av naturliga skäl att naggas i kanten om förslaget genomförs, 

särskilt som det ska genomföras utan att några ytterligare ekonomiska 

medel för detta tillförs förskolan.  

Förskolan i Stockholms stad står inför en rad utmaningar, och där 

växande barnkullar samt bristen på utbildade förskollärare är de allra 

mest akuta och högst prioriterade frågorna just nu. Det är därför svårt 

att motivera prioriteringar som innebär att ett redan generöst regelverk 

blir än mer omfattande. För oavsett vad den s-ledda majoriteten i 

Stockholms stad säger så kommer en reform likt denna att innebära 

kostnader. I Uppsala kommun beslutade nyligen den s-ledda 

majoriteten i kommunen att minska antalet timmar i förskolan för barn 

till föräldralediga från 30 till 20 timmar. Totalt berörs 1600 barn och 

på det räknar man med att spara drygt 25 miljoner kronor per år. Givet 

Stockholms storlek så bör kostnaden uppgå till närmare 100 miljoner 

kronor.  

För att inte urholka förskolans kvalitet, försvåra schemaläggning och 

organisation, eller leda till större barngrupper, bör de nuvarande 

reglerna för rätt till förskola för barn vars föräldrar är föräldralediga 

kvarstå. Det vill säga bibehålla följande lydelse: 

’Förskolebarn vars förälder/vårdnadshavare är föräldraledig enligt 

föräldraledighetslagen för vård av nyfött syskon, har rätt till plats om 



 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd Sammanträdesprotokoll 
22 september 2016 

Blad 15 

 

  

max 30 timmar per vecka fördelade under 4 eller 5 dagar och mellan 

klockan 8-9 och 14-16. Förläggningen av tiden regleras terminsvis. 

Förändringen träder ikraft en månad efter barnets födsel.’ 

Slutligen är det anmärkningsvärt att ett beslut som har så stora 

effekter på verksamheterna, såväl de kommunala som de fristående, 

inte har remitterats till branschorganisationerna för de fristående 

förskolorna. Det är heller inte, givet ärendets omfattning, bra att 

ärendet dessutom stressas fram genom att remisstiden endast är på sex 

veckor. 

Vi säger nej till förslaget om rätt till förskola på heltid för barn till 

föräldralediga.” 
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§ 10   

Reviderade riktlinjer för medföljare vid semesterresa 
Yttrande till kommunstyrelsen 

Beslut 
1. Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar 

på remissen. 

2. Paragrafen justeras omedelbart. 

 

Ärendet 
Förslaget innebär att rätten till medföljare vid en veckas semesterresa 

en gång per år kvarstår, men att utgångspunkten inte ska vara 

beroende av vad den enskilde själv har råd med.  

Förvaltningen är positiv till att handläggningen förtydligas ur ett 

rättsligt perspektiv och för att bidra till en likställighet i staden. 

Förvaltningen anser dock att de föreslagna riktlinjerna är generösa i 

förhållande till övriga riktlinjer inom biståndsbedömning. De nya 

riktlinjerna bedöms medföra ökade kostnader, dels vad gäller 

handläggning och dels utbetalt bistånd vilket stadsdelsförvaltningarna 

bör kompenseras för. 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i 

ett tjänsteutlåtande från 26 augusti 2016. 

Dnr 299-2016-1.5.1   

 

Beslutsgång 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 11  

Strategi för Fossilbränslefritt Stockholm 2040 
Yttrande till kommunstyrelsen 

Beslut 
1. Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar 

på remissen. 

2. Paragrafen justeras omedelbart. 

 

Ärendet 
Stockholms stad har som mål att bli fossilbränslefritt år 2040. För att 

arbeta in målet i stadens alla verksamheter har kommunstyrelsen tagit 

fram ”Strategi för Fossilbränslefritt Stockholm 2040”.   

Förvaltningens bedömning är att strategin är väl formulerad och 

genomförandeinriktad. Stadsdelsnämndernas ansvar hade kunnat 

förtydligas ytterligare. 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i 

ett tjänsteutlåtande från 30 augusti 2016. 

Dnr 287-2016-1.5.1   

 
Förslag till beslut 
Jessica Jormtun m.fl. (MP), Eva Fagerhem m.fl. (S), Carita Stenbacka 

Tenezakis (V) föreslog att nämnden skulle besluta enligt 

förvaltningens förslag. 

Abit Dundar m.fl. (L) och Lars Svärd m.fl. (M) lade fram ett förslag 

och föreslog att nämnden skulle ställa sig bakom det. 

Ordföranden förklarade överläggningen avslutad. 

 

Beslutsgång 
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 

ställde sig bakom förvaltningens förslag. 

 

Reservation 
Abit Dundar m.fl. (L) och Lars Svärd m.fl. (M) reserverade sig mot 

beslutet till förmån för eget förslag. 

1. att delvis godkänna förvaltningens förslag till beslut 

2. att därutöver anföra följande: 

Stockholms stad ska vara ledande i det globala arbetet med att 

förverkliga Parisavtalets målsättningar i klimatarbetet. Det är i täta 

och urbana städer som det finns goda förutsättningar till hållbara 
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energisystem och transporter. Den strategi för ett fossilbränslefritt 

Stockholm 2040 som nu presenteras utgör en viktig grund för stadens 

långsiktiga färdriktning för att nå en fossilbränslefri stad 2040. 

Målåret kan tyckas avlägset men med tanke på det arbete som krävs 

från många politiska nivåer och näringsliv är det ett arbete som 

brådskar.  

Det är positivt att Kommunstyrelsen åläggs ett tydligt ansvar för att i 

olika delar påverka de nationella regelverken, inte minst gällande 

energi- och transportfrågor. De utredningsuppdrag som strategin 

inbegriper i syfte att ändra långsiktiga spelregler i svensk och 

europeisk lagstiftning måste mötas upp med kraftfulla och skickliga 

påtryckningar på rätt politiska nivåer. Tyvärr har vi inte sett prov på 

att den rödgrönrosa majoriteten varit förmögen att påverka 

partivännerna i regeringen gällande till exempel möjligheten till lokal 

dubbdäcksavgift och andra styrmedel på trafikområdet. 

Några viktiga och konkreta exempel på där Kommunstyrelsen bör 

jobba är att utvidga verktyget med miljözoner i staden. 

Miljömålsberedningen har föreslagit i sitt delbetänkande (SOU 

2016:47) att trafikförordningen bör ändras så att kommuner ges 

möjlighet att införa miljözon för lätta fordon. Vi vill även poängtera 

vikten att ge fler möjligheter att delegera beslutsrätt till kommunerna 

vad gäller införande av lokala styrmedel på trafikområdet. Ett annat 

exempel där det krävs krafttag från nationell nivå är den politiska 

prioriteringen att Sverige år 2030 ska ha en fordonsflotta som är 

oberoende av fossila bränslen. En ambition som regeringen behöver 

förtydliga och peka ut vägen för. 

Målet om fossilbränslefrihet innebär störst utmaningar inom 

transportsektorn och där är behovet av insatser i närtid som mest 

omfattande. Förutom det självklara att stadens egen fordonsflotta ska 

ligga i framkant bör staden sätta upp tydliga och hårda krav vid 

upphandling av transporttjänster. Vi efterlyser tydligare mål kring 

detta, både för stadens eget klimatarbete men även för att ge 

marknaden tillit till att politiken är pådrivande. Gällande till exempel 

biogasmarknaden är det oroväckande att det finns tecken på att 

företagen inte litar på att politiken är tillräckligt modig genom att sätta 

upp tuffa miljömål som främjar företag som vågar satsa på miljön. 

Vi instämmer i att en minskad personbilstrafik kommer att krävas för 

en transporteffektiv samhällsutveckling. Åtgärder som 

Miljömålsberedningen (SOU 2016:47) bedömer kunna bidra till störst 

minskningar av biltrafiken är hållbar stadsplanering genom förtätning, 

ökad funktionsblandad bebyggelse och förbättrad gång-, cykel-, och 

kollektivtrafik. Detta kommer att ställa hårda krav på att staden och 

regionen vågar utföra samhällsplanering och system med inriktning att 
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gynna gång-, cykel- och kollektivtrafik framför biltrafik. En ökande 

befolkning ger möjlighet att förtäta staden så att fler får närmare till 

vardagsnära service, kollektivtrafik och trygga gång- och cykelstråk. 

För detta krävs en smart och hållbar markanvändning. För att kunna 

bygga tillräckligt många bostäder kommer det inte att vara möjligt att 

tillgodose alla intressen och önskemål kopplat till 

överklagandeprocesser där förtätning i alltför hög utträckning kan 

stoppas av särintressen. Vi menar att det ligger ett tungt 

allmänintresse i att staden kan byggas tät och miljövänlig. 

En utmaning gällande energianvändningen är att hantera energikraven 

i nybyggnationen. Det är viktigt att Stockholm kan ligga i framkant 

gällande hållbart byggande. I detta sammanhang vill vi betona vikten 

av att lagstiftningen om att förbjuda så kallade kommunala särkrav ses 

över. Enligt stadens miljöförvaltning har lagstiftningen inte fått någon 

rättslig betydelse. Detta är naturligtvis glädjande av många skäl, dels 

att Stockholms stad även fortsättningsvis kan gå före i energisnålt 

byggande, dels att marknaden verkar vara ointresserad av att vänta in 

lågt satta nationella krav. En orosfaktor är dock att lagstiftningen 

skapat förvirring bland såväl byggherrar som stadsplanerare. 

Ett sorgebarn i stadens klimatarbete är Fortums kolkraftverk i Värtan. 

Både före och efter valet 2014 gav Miljöpartiet i staden självsäkra 

löften om att stänga kolkraftvärmeverket i Värtan senast 2020. Vi 

noterar nu att detta löfte blivit till en ambition och att en plan för 

avveckling ska redovisas senast 2017. Samtidigt kan vi i samma 

strategidokument läsa att ’KVV6 planeras av Fortum Värme vara 

avvecklat till senast 2030’. Vad som egentligen gäller blir oklart, 

något som tyvärr påverkar trovärdigheten i strategin i en mycket 

negativ riktning. 

Slutligen, vi stödjer målet om ett fossilbränslefritt Stockholm till 2040 

men inser samtidigt att faktorer som staden inte råder över kommer att 

göra det svårt. Vi anser dock att målet är ett viktigt incitament för att 

lägga i ytterligare en växel i klimatarbetet. Vi kan inte nog betona 

vikten av att staden intensifierar samarbete med externa aktörer. 

Klimatpakten, stadens samverkan med näringslivet, behöver utvecklas 

och ges högsta politiska prioritet. 

 

Ersättaryttrande 
Hans Tjernström (C) instämde i förslaget till beslut och reservation 

från (L) och (M) som sitt ersättaryttrande. 
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§ 12  

Mobila miljöstationer 
Yttrande till kommunstyrelsen 

Beslut 
1. Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar 

på remissen. 

2. Paragrafen justeras omedelbart. 

 

Ärendet 
Liberalerna i Stockholms stad anser att innerstaden gynnas framför 

ytterstaden i hämtningen av miljöfarligt avfall med mobila 

miljöstationer. De har begärt en redovisning av stadens möjligheter att 

öka antalet platser för de mobila miljöstationerna i ytterstaden.  

Förvaltningen är positiv till att öka antalet stopp som de mobila 

miljöstationerna gör i stadsdelen. Många av stadsdelens invånare har 

långt till närmaste återvinningscentral och staden kan inte förvänta sig 

att medborgarna ska ha tillgång till bil. 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i 

ett tjänsteutlåtande från 30 augusti 2016. 

Dnr 292-2016-1.5.1   

 

Förslag till beslut 
Jessica Jormtun m.fl. (MP), Eva Fagerhem m.fl. (S), Carita Stenbacka 

Tenezakis (V) och Lars Svärd m.fl. (M) föreslog att nämnden skulle 

besluta enligt förvaltningens förslag. 

Abit Dundar m.fl. (L) lade fram ett förslag och föreslog att nämnden 

skulle ställa sig bakom det. 

Ordföranden förklarade överläggningen avslutad. 

 

Beslutsgång 
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 

ställde sig bakom förvaltningens förslag. 

 

Reservation 
Abit Dundar m.fl. (L) reserverade sig mot beslutet till förmån för eget 

förslag. 

”Nämnden beslutar att bifalla motionen!” 
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§ 13   

Strategi för Stockholm som smart och uppkopplad stad 
Yttrande till kommunstyrelsen 

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på 

remissen. 

 

Ärendet 
Kommunfullmäktige har beslutat att en strategi för Stockholm som 

smart och uppkopplad stad ska tas fram.  

Förvaltningen anser det viktigt att säkerställa användarvänlighet och 

kompetensutveckling. De tematiska områden som har identifierats i 

stadsdelsnämndernas lokala utvecklingsprogram kan vara intressanta 

att pröva i ett digitalt perspektiv. Applikationerna Engagera STHLM 

och Invånardialog, är intressanta initiativ inom demokratiområdet. Det 

är av stort värde att staden utvecklar bra metoder för att fånga upp 

verksamheternas behov i stadsdelsnämnderna. 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i 

ett tjänsteutlåtande från 30 augusti 2016. 

Dnr 304-2016-1.5.1 

 

Förslag till beslut 
Jessica Jormtun m.fl. (MP), Eva Fagerhem m.fl. (S), Carita Stenbacka 

Tenezakis (V) och Lars Svärd m.fl. (M) föreslog att nämnden skulle 

besluta enligt förvaltningens förslag. 

Abit Dundar m.fl. (L) lade fram ett förslag och föreslog att nämnden 

skulle ställa sig bakom det. 

Ordföranden förklarade överläggningen avslutad. 

 

Beslutsgång 
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 

ställde sig bakom förvaltningens förslag. 

 

Reservation 
Abit Dundar m.fl. (L) reserverade sig till förmån för eget förslag. 

”1. Att godkänna förvaltningens förslag till beslut. 

2. Att därutöver anföra följande. 

Liberalerna har länge drivit frågan om ett uppkopplat och smart 

Stockholm. 2010 genomfördes Chydeniusinitiativet med syfte att 

Stockholm skulle bli världsledande vad det gällde öppenhet i de 
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offentliga arkiven, inte minst digitalt. Stockholm bör nu gå vidare med 

att öka tillgängligheten och transparensen hos stadens förvaltningar. 

Beslut och information ska enkelt bli tillgängliga för medborgarna, 

genom öppna arkiv, smarta e-tjänster och snabb service. Den digitala 

informationsförsörjningen är mycket viktig ur ett demokratiskt 

perspektiv. Men digitaliseringen rymmer så mycket mer än så. 

Därför är det bra att Stockholms stad satsar på att använda nutida och 

framtida digitala möjligheter för att göra livet ett enklare och bättre 

för invånare, företagare och besökare. Lika viktigt är det att 

digitaliseringen också får genomslag inom stadens verksamheter. 

Stadens förvaltningar och bolag måste bli bättre på att använda de 

möjligheter digitaliseringen ger och bidra till en smartare välfärd.  

Medborgarna måste få större tillgång till och kontroll över den 

information som berör dem, samtidigt som förvaltningarnas förmåga 

att använda datamängder på aggregerad nivå, med respekt för den 

personliga integriteten, måste uppmärksammas. Tillgången till 

information kan leda till en verklig revolution inom valfrihetsområdet, 

men då måste staden se till att den information som brukarna får är 

relevant, korrekt och lättöverskådlig. 

Möjligheterna att med hjälp av digital teknik anpassa allt från 

undervisning till äldreomsorg utifrån den enskildes förutsättningar och 

behov är närmast oändliga. Det kräver dock moderna regelverk som 

skyddar individens integritet och centrala kvalitetskrav utan att 

hämma nya metoder. Som Sveriges största kommun och en av 

Europas storstäder måste Stockholm spela en avgörande roll i 

påverkansarbetet för ändamålsenliga regelverk på nationell och 

europeisk nivå. 

Staden måste utnyttja den kraft som ligger i Stockholmsregionens 

högskolor genom att till exempel erbjuda möjligheter att testa nya 

metoder i form av examensarbeten. Medarbetarnas möjligheter att 

testa och implementera nya idéer i verksamheten måste stärkas. Inte 

minst i upphandling måste medarbetarnas synpunkter, perspektiv och 

arbetssätt tas tillvara. Staden måste hela tiden upprätthålla en ledande 

kompetens på upphandlingsområdet för att med ett effektivt 

användande av skattemedel få flexibla lösningar som fungerar för 

anställda och medborgare och som kan anpassas och utvecklas över 

tid. 

Stockholm ska vara en smart stad och ligga i framkant av det digitala 

innovationsarbetet.” 
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§ 14   

Internationell strategi för Stockholms stad 
Yttrande till kommunstyrelsen  

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på 

remissen. 

 

Ärendet 
Stadsledningskontoret har tagit fram ett nytt förslag till en 

internationell strategi för Stockholms stad.  

Förvaltningen är positiv till förslaget. De tematiska områden som har 

identifierats i samband med framtagandet av stadsdelsnämndernas 

lokala utvecklingsprogram kan vara intressanta teman att undersöka 

och samverka kring internationellt. Unga flickors psykiska ohälsa har 

identifierat som en global utmaning. Om stadsdelsnämnderna 

förväntas vara internationellt aktiva bör de också delta i stadens 

nätverk för informationsspridning. Ett förtydligande om hur frågan 

ska prioriteras i stadsdelsnämnderna bör därför göras. 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i 

ett tjänsteutlåtande från 29 augusti 2016. 

Dnr 321-2016-1.5.1 

 

Förslag till beslut 
Jessica Jormtun m.fl. (MP), Eva Fagerhem m.fl. (S), Carita Stenbacka 

Tenezakis (V) föreslog att nämnden skulle besluta enligt 

förvaltningens förslag. 

Abit Dundar m.fl. (L) och Lars Svärd m.fl. (M) lade fram ett förslag 

och föreslog att nämnden skulle ställa sig bakom det. 

Ordföranden förklarade överläggningen avslutad. 

 

Beslutsgång 
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 

ställde sig bakom förvaltningens förslag. 

 

Reservation 
”1. Att delvis bifalla förvaltningens förslag till beslut  

2. Att som svar på remissen från kommunstyrelsen anföra följande  

Globaliseringen ställer länder, regioner och städer inför helt nya 

möjligheter och utmaningar. Nya marknader öppnar sig, 

världshandeln expanderar och ekonomier integreras. För en 
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storstadsregion som Stockholm innebär denna utveckling stora 

möjligheter med nya växande marknader, ökad handel och ökat 

internationellt samarbete. Samtidigt ökar också konkurrensen om 

företagsetableringar, investeringar, arbetskraft och besökare från 

andra storstadsregioner i världen.   

En internationell strategi för Stockholms stad är nödvändigt och 

välkommet. Vi ställer oss dock kritiska till det faktum att strategin inte 

bejakar företagsperspektivet i tillräcklig stor omfattning.  

Den ökade konkurrensen ställer krav på en tydlig internationell 

positionering av Stockholm. Stockholm måste attrahera 

företagsetableringar, investeringar, besökare och boende till 

Stockholmsregionen samt hjälpa företag att växa internationellt.  Det 

bör även finnas med resonemang kring valfrihet som en viktig faktor 

för en högklassig och kostnadseffektiv samhällsservice som ger 

stockholmarna unika möjligheter att välja mellan olika vård- och 

omsorgsgivare och skolor.  

Stockholm ska vara Europas ledande och hållbara tillväxtregion med 

ett kunskapsbaserat och innovativt näringsliv i världsklass och med en 

god och trygg livsmiljö med stora möjligheter för alla människor.” 

 

Ersättaryttrande 
Hans Tjernström (C) instämde i förslaget till beslut och reservation 

från (L) och (M) som sitt ersättaryttrande. 
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§ 15   

Strategi och riktlinjer för hantering av fordon för 
kommunkoncernen Stockholms stad 
Yttrande till kommunstyrelsen 

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på 

remissen. 

 

Ärendet 
Miljö-och hälsoskyddsnämnden har fått i uppdrag att ta fram en 

långsiktig strategi av fordon för kommunkoncernen Stockholm stad. 

Förvaltningens ställer sig positiv till förslaget som innebär att staden 

får en gemensam fordonsstrategi och riktlinjer för hantering av fordon 

samt gemensamma riktlinjer för bilförmån inom kommunkoncernen 

Stockholm stad. 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i 

ett tjänsteutlåtande från 29 augusti 2016. 

Dnr 328-2016-1.5.1 

 

Beslutsgång 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 16   

Samverkan mellan länets kommuner och lärosäten med 
vårdutbildningar på högskolenivå 
Yttrande till kommunstyrelsen 

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på 

remissen. 

 

Ärendet 
Kommunförbundet i Stockholms län har tagit fram ett förslag för 

samverkan mellan länets kommuner och lärosäten med 

vårdutbildningar på högskolenivå.  

Förvaltningen ställer sig positiv till förslaget. Äldreomsorgens 

verksamheter har ett stort behov av sjuksköterskor, fysioterapeuter 

och arbetsterapeuter. Modellen kan bidra till att få en långsiktig 

kompetensförsörjning, en hög kompetens och en kvalitetsutveckling i 

verksamheten.  

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i 

ett tjänsteutlåtande från 23 augusti 2016. 

Dnr 312-2016-1.5.1 

 

Beslutsgång 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 



 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd Sammanträdesprotokoll 
22 september 2016 

Blad 27 

 

  

§ 17   

Arbetsklausuler och sociala hänsyn i offentlig upphandling 
Yttrande till kommunstyrelsen 

Beslut 
1. Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner 

förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till 

kommunstyrelsen som svar på remissen. 

2. Paragrafen justeras omedelbart. 

 

Ärendet 
Regeringen har tillkallat en särskild utredare som analyserat hur 

uttryckliga krav på villkor enligt kollektivavtal kan föras in 

kommande upphandlingslagar. Av utredningen framgår att 2014 års 

upphandlingsdirektiv inte utgör ett hinder för att Sverige ska kunna 

ratificera Internationella arbetsorganisationens (ILO) konvention nr 

94. Utredningen fastslår att en ratificering dock inte innebär en 

utvidgning av det befintliga utrymmet att ställa arbetsrättsliga villkor i 

offentliga upphandlingar. Förvaltningen ställer sig positivt till 

utredningens förslag.  

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i 

ett tjänsteutlåtande från 29 augusti 2016. 

Dnr 361-2016-1.5.1   

 

Förslag till beslut 
Jessica Jormtun m.fl. (MP), Eva Fagerhem m.fl. (S) och Carita 

Stenbacka Tenezakis (V) föreslog att nämnden skulle besluta enligt 

förvaltningens förslag. 

Abit Dundar m.fl. (L) och Lars Svärd m.fl. (M) lade fram ett förslag 

och föreslog att nämnden skulle ställa sig bakom det. 

Ordföranden förklarade överläggningen avslutad. 

 

Beslutsgång 
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 

ställde sig bakom förvaltningens förslag. 

 

Reservation 
Abit Dundar m.fl. (L) och Lars Svärd m.fl. (M) reserverade sig mot 

beslutet till förmån för eget förslag. 

”1. Förvaltningens förslag till beslut avslås  

2. Som svar på remissen från kommunstyrelsen anförs följande  
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Vi ställer oss ytterst kritiska till att arbetsklausuler och social hänsyn 

föreskrivs som villkor vid offentlig upphandling i enlighet med ILO.  

Skattebetalarnas pengar ska alltid hanteras varsamt och på ett 

ansvarsfullt sätt. Det är viktigt att varje skattekrona används på ett 

ansvarsfullt sätt. Därför bör man också kunna ställa krav på miljö och 

sociala hänsyn när detta är motiverat. För att förtydliga detta infördes 

år 2010 den så kallade bör-regeln, som innebär att upphandlande 

myndigheter bör beakta miljöhänsyn och sociala hänsyn om 

upphandlingens art motiverar detta.  

Stockholms stad ska alltid säkerställa anständiga arbetsvillkor för 

medarbetare hos leverantörer som staden anlitar. Seriösa aktörer, 

rättssäkra arbetsförhållanden, transparenta upphandlingsmodeller och 

konkurrens på lika villkor ska prägla upphandlingar i Stockholms 

stad. Men samtidigt som vi måste värna goda villkor för jobben måste 

vi också värna de drivkrafter som får jobben att växa. Att lagstifta om 

ytterligare sociala krav, såsom exempelvis krav på anställning av 

långtidsarbetslösa, som anges, är att gå för långt.  

Detsamma gäller krav på kollektivavtalsliknande villkor hos den som 

lägger anbud och dess underentreprenörer.  

Krav på ansvar för underentreprenörer leder till mer regelkrångel och 

ökade kostnader som riskerar att minska antalet intressenter vid 

anbud. De allra flesta svenska företag lever upp till högt ställda krav, 

men den administrativa bördan riskerar att avskräcka dem från vara 

med i anbudsförfarandet. Den modell för krav på 

kollektivavtalsliknande villkor som föreslås i utredningen innebär 

dessutom att man ställer högre krav på svenska anbudsgivare än på 

utstationerade företag, vilket medför konkurrensnackdelar för 

inhemska företag.  

När färre kan vara med och lägga anbud minskar också konkurrensen. 

Det är negativt för jobben, men det inverkar också negativt på 

integrationen. Utrikes födda är i större utsträckning företagare än 

inrikes födda och de skulle därför drabbas extra hårt. I stället för att 

krångla till upphandlingsreglerna, borde politiskt fokus ligga på att 

öka andelen konkurrensutsatt verksamhet. Enligt en rapport från 

Almega (Ökad konkurrensutsättning stärker integrationen, 2015) 

uppskattas att en höjning av andelen upphandlad verksamhet med  

30 procentenheter hänger ihop med 4,8 procentenheter högre 

sysselsättning bland utomeuropeiskt födda. Detta motsvarar  

32 500 fler utomeuropeiskt födda i arbete.  

Det ska inte enbart vara de stora företagen med stora administrativa 

muskler som ska kunna vara med och slåss om de offentliga pengarna. 

Regelverk som motverkar stort deltagande riskerar att motarbeta syftet 
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med offentlig upphandling. Man bör därför vara mycket försiktig med 

att lägga till ytterligare krav i upphandlingslagstiftningen, utöver dem 

som redan framgår av EU:s bestämmelser.  

Vi ställer oss fortfarande ytterst kritiska till införande av den så 

kallade vita jobbmodellen i upphandlingar. Alliansen delar 

uppfattning att fusk och svartjobb behöver motverkas samt att det är 

viktigt att säkerställa rimliga arbetsvillkor för dem som staden anlitar, 

antingen direkt eller genom upphandlade företag. Men det är inte 

rimligt att ge fackförbunden befogenheter att fungera som 

kontrollanter via stadens uppdrag, som anges i underlaget för 

budgeten. Alliansen anser att modellen riskerar att inte uppfylla syftet, 

att leda till en kvalitativ granskning av att stadens villkor följs, utan 

kommer istället att ge fackförbunden tillgång till företags bokföring, 

löne- och personallistor.” 

 

Ersättaryttrande 
Hans Tjernström (C) instämde i förslaget till beslut och reservation 

från (L) och (M) som sitt ersättaryttrande. 



 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd Sammanträdesprotokoll 
22 september 2016 

Blad 30 

 

  

§ 18   

Åldersbedömning av ensamkommande flyktingbarn 
Yttrande till kommunstyrelsen 

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på 

remissen. 

 

Ärendet 
I en motion föreslås att Stockholms stad ska genomföra egna 

åldersbedömningar på samtliga ensamkommande asylsökande barn. 

För att säkerställa rättssäkerheten och nationell likställighet anser 

förvaltningen att ålderbedömningar ska göras av de myndigheter som 

har adekvat kompetens och som fått i uppdrag av regeringen att 

genomföra dem. 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i 

ett tjänsteutlåtande från 28 augusti 2016. 

Dnr 254-2016-1.5.1 

 

Beslutsgång 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 19   

Vägledning för skyltar och ljus 
Yttrande till stadsbyggnadskontoret 

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande och överlämnar det till stadsbyggnadskontoret som 

svar på remissen. 

 

Ärendet 
Stadsbyggnadskontoret har upprättat en vägledning för skyltar och 

ljus. I vägledningen finns information till näringslivsidkare och 

fastighetsägare om regler och riktlinjer för bygglov och polistillstånd 

för olika typer av skyltar. Förvaltning anser att vägledningen är 

detaljerad och lättförståelig och har inget att erinra. 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i 

ett tjänsteutlåtande från 29 augusti 2016. 

Dnr 330-2016-1.5.1 

 

Beslutsgång 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 



 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd Sammanträdesprotokoll 
22 september 2016 

Blad 32 

 

  

§ 20   

Detaljplan för del av Liljeholmen 1:1 invid  
kvarteret Oxläggen 
Yttrande till stadsbyggnadskontoret 

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande och överlämnar det till stadsbyggnadskontoret som 

svar på remissen. 

 

Ärendet 
Stadsbyggnadskontoret har tagit fram ett förslag till detaljplan för del 

av fastigheten Liljeholmen 1:1 och del av fastigheten 

Midsommarkransen 1:1, intill kvarteret Oxläggen i 

Midsommarkransen.  

Förvaltningen delar stadsbyggnadskontorets bedömning att gräsytan 

inte används i någon större utsträckning och kan ersättas med ett 

bostadshus. Det kommande arbetet med grönkompensation bör ske i 

nära samarbete med stadsdelsförvaltningen. 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i 

ett tjänsteutlåtande från 29 augusti 2016. 

Dnr 407-2016-1.5.3 

 

Beslutsgång 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 21   

Hastighetsplan Stockholm, del 2 i Hässelby-Vällingby, 
Liljeholmen och Skärholmen 
Yttrande till trafikkontoret 

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande och överlämnar det till trafikkontoret som svar på 

remissen. 

 

Ärendet 
Riksdagen har beslutat att införa ett hastighetsgränssystem med jämna 

10-steg mellan 30 och 120 km/timmen. Som en följd av detta ska 

Stockholms stad ta fram en Hastighetsplan för samtliga stadsdelar.  

Förvaltningen anser i stort att hastighetsplanen är välgrundad, men 

anser att 30 km/tim borde behållas på två platser, det gäller västra 

delen av Lövholmsvägen och Elsa Brändströms gata, väster om  

Ellen Keys gata. 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i 

ett tjänsteutlåtande från 5 september 2016. 

Dnr 327-2016-1.5.3  

 

Beslutsgång 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 22   

Serveringstillstånd för restaurang Cul de Sac  
Yttrande till socialnämnden 

Beslut 
1. Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd anser att  

Louise Fägerblad kan få tillstånd att få servera alkohol till 

allmänhet vid restaurang Cul de Sac. 

2. Nämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och 

överlämnar det till socialnämnden som svar på remissen.  

3. Paragrafen justeras omedelbart.  

 

Ärendet 
Ansökan avser tillstånd att servera starköl, vin och andra jästa 

alkoholdrycker till allmänheten med serveringstid vid uteservering  

kl. 11.00-22.00 måndag till söndag under sommarsäsongen, vid 

restaurang Cul de Sac, Lusuddsvägen 10 i Gröndal. Förvaltningen har 

inget att invända mot att serveringstillstånd meddelas. 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i 

ett tjänsteutlåtande från 26 augusti 2016. 

Dnr 377-2016-1.5.2 

   

Beslutsgång 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 23   

Protokoll från pensionärsrådet 

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd har tagit del av 

pensionärsrådets synpunkter och lägger protokollet till handlingarna. 

 

Ärendet 
Anmäldes protokoll från pensionärsrådets sammanträde 13 september 

2016. 

 

Särskilt uttalande 
Samtliga partier i stadsdelsnämnden anmälde ett särskilt uttalande.  

 

”Nämnden har noterat att rådet skriver i sitt protokoll att de önskar 

ytterligare återkoppling och ser formuleringen ’Protokollet läggs till 

handlingarna’ som ett avfärdande. Nämnden vill med anledning av 

detta informera om att protokollen är värdefulla för nämndens arbete 

och att nämnden ofta tar hänsyn till synpunkter och information från 

pensionärsrådet. Detta tar sig dock uttryck i enskilda ärenden. Att 

kommentera själva protokollet, som är ett anmälningsärende, är på 

grund av formalia inte möjligt.” 



 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd Sammanträdesprotokoll 
22 september 2016 

Blad 36 

 

  

§ 24   

Protokoll från rådet för funktionshinderfrågor 

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd har tagit del av rådet för 

funktionshinderfrågors synpunkter och lägger protokollet till 

handlingarna. 

 

Ärendet 
Anmäldes protokoll från rådet för funktionshinderfrågor 15 september 

2016.  
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§ 25   

Protokoll från förvaltningsgruppen 

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd lägger protokollet  

till handlingarna. 

 

Ärendet 
Anmäldes protokoll från förvaltningsgruppen 13 september 2016. 
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§ 26   

Minnesanteckningar från Lokala BRÅ 

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd lägger minnesanteckningarna 

till handlingarna. 

 

Ärendet 
Anmäldes minnesanteckningar från Lokala Brottsförebyggande rådet 

16 september 2016. 
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§ 27   

Förteckning över inkomna skrivelser 

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd lägger anmälan till 

handlingarna. 

 

Ärendet 
Följande skrivelser anmäldes till stadsdelsnämnden: 

 
Beskärning av träd i Gröndal 

(rubricerat som medborgarförslag) 

Inkom från Brf Gröndalssundet 24 augusti 2016, dnr 396-2016-1.2.3 

Förvaltningens svar daterat 1 september biläggs. 

 
Förslag om hinderbana på fler platser  
Inkom 24 augusti 2016, dnr 401-2016-1.2.3 

 
Kvalitetsförbättring av vårdnadsutredningar 

(rubricerat som medborgarförslag) 

Inkom 5 september 2016, dnr 418-2016-1.2.3 

Förvaltningens svar daterat 7 september 2016 biläggs. 

 
Frågor från förskolepedagoger i Hägersten-Liljeholmen 
Inkom från Nätverket för förskoleförändring i Hägersten-Liljeholmen,  

7 september 2016, dnr 419-2016-1.2.3 

 
Störande buller från skejtrampen i Sannadlsparken 

Från bostadsrättsföreningen Rattmuffen i Gröndal 

15 september 2016, dnr 440-2016-1.2.3 

Förvaltningen svar daterat 19 september 2016 biläggs. 

 
Positiv till cykelrampen i Sannadalsparken  

Inkom 20 september, dnr 446-2016-1.2.3 
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§ 28   

Anmälan av tjänstemannabeslut 

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd lägger sammanställningen av 

tjänstemannabeslut till handlingarna. 

 

Ärendet 
Anmäldes tjänstemannabeslut fattade enligt delegationsordningen. 

Dnr 1-2016-1.1 
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§ 29   

Nämndens och förvaltningens frågor 

Skrivelse för beredning om demokratipengarna 

Lars Svärd m.fl. (M) lade fram en skrivelse för beredning om hur 

demokratipengarna använts under 2016 fram till 30 augusti. 

Dnr 455-2016-1.2.1 

 
Beslut 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd överlämnar skrivelsen till 

förvaltningen för beredning. 

___________________ 

 
Studieresa om ungdomsverksamhet 

Inbjudan har gått ut till nämnden med erbjudan om att tre representanter 

från majoriteten och två från oppositionen ges möjlighet att delta i 

studieresa tillsammans med tjänstpersoner från avdelningen för social 

omsorg. Studiebesök är bokade på STPLN och Rosens Röda Matta i 

Malmö samt Institute For i Århus. 

 
Beslut 

Nämnden uppdrar åt Jessica Jormtun (MP), Eva Fagerhem (S),  

Jonas Santesson (V), Lars Svärd (M) och Amanda Valentin (L) att 

delta i studieresan till Malmö och Århus 13-14 oktober 2016. 

 
Information från stadsdelsdirektören 

Lars Arvidsson informerade att han kommer att gå i pension så snart 

en ny efterträdare utsetts. 

Vidare informerade Lars Arvidsson om att förskolan Rosteriet öppnar  

den 26 september samt påminde om utdelad information om 

Anhörigveckan 3-9 oktober.  

 
Balanslista över inkomna skrivelser från nämnden 

Anmäldes balanslista över inkomna skrivelser från nämnden 2015. 

 
Rapporter för kännedom i pärm 
Brukarundersökning - dagverksamheten inom äldreomsorgen   

Eternellen, Solkatten och Hägersten-Liljeholmen totalt 

Dnr 399-2016-1.6 

Brukarundersökningar – funktionsnedsättning 

Dnr 452-2016-1.6 

Daglig verksamhet 

Daglig verksamhet, egen regi, totalrapport Hägersten-Liljeholmen 
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Grupp- och servicebostad 

Grupp- och servicebostad, egen regi, totalrapport Hägersten-

Liljeholmen 

Hemtjänst funktionsnedsättning 

Hemtjänst, egen regi, totalrapport Hägersten-Liljeholmen 

Inriktning av FoU medel för lokala utvecklingsprojekt år 2017, samt 
redovisning av lokala utvecklingsprojekt år 2015, och en forskningsstudie 

Socialnämnden 23 augusti 2016, § 19 

Stockholmsenkäten 2016 – stadsövergripande resultat 

Socialnämnden 23 augusti 2016, § 20 

Återintroduktion av större vattensalamander och inventering av  
moss- och lavflora 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden 30 augusti 2016, § 26 

 

https://insynsverige.se/stockholm-soc/protokoll?date=2016-08-23
https://insynsverige.se/stockholm-soc/protokoll?date=2016-08-23
https://insynsverige.se/stockholm-miljo/protokoll?date=2016-08-30


 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd Sammanträdesprotokoll 
22 september 2016 

Blad 43 

 

  

§ 30  

Nedläggning av faderskapsutredning  
enligt 2 kap. 7 § föräldrabalken (FB) 
 

Sekretess enligt 26 kap. 1 § offentlighets- och sekretesslag (OSL) 

 

_____________________ 

  

§ 31 – 32 
Yttrande över ansökan om adoption  
enligt 4 kap. 10 § FB  
 

Sekretess enligt 26 kap. 1 § OSL 

_____________________ 

 
 



 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd Sammanträdesprotokoll 
22 september 2016 

Blad 44 

 

  

§ 33  

Anmälan av sociala delegationens protokoll 

Beslut 
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd lägger protokollet till 

handlingarna. 

 

Ärendet 
Anmäldes sociala delegationens protokoll från 6, 15 och 22 september 

2016. 

 


